
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 26 del 13/09/2019 
 

Oggetto: 
Programma Triennale Opere Pubbliche –  2019/2021. Approvazione elenco 
annuale 2019. 

 

L’anno Duemiladiciannove, addì tredici del mese di settembre, alle ore 18.00, nella sala 
consiliare, previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, in data 11/09/2019, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di 
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia  X 
5. Flore Patrizia X  
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica  X 
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 6 5 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Pietro Caria, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000,  n. 267 e 
ss.mm.ii..  

 

 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 
− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - triennio 2019-

2021; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo 

gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 21 comma 3, il 

quale recita testualmente: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, 

previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base 

a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco annuale, le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica”; 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 216, comma 3, del citato decreto, il quale prevede che “fino alla 

data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 21, comma 8, si applicano gli atti di 

programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei lavori necessari 

alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della programmazione 

triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero 

del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 

procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano necessarie prima 

dell'adozione del decreto”; 

 

Visto il decreto 2 agosto 2019 del Ministero dell’Interno (G.U. n.188 del 12.08.2019) di 

approvazione del modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di 

contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e 

del territorio per l’anno 2020, previsti dall’art.1, co.853 della legge 205/2017 – Legge di 

bilancio 2018; 

 

Considerato che, l’art. 1 del citato Decreto che individua, tra i comuni che possono 

richiedere i contributi, quelli che non risultano beneficiare delle risorse di cui all’art.1, 

co.974, della legge n.208/2015, per la realizzazione di opere che non siano integralmente 

finanziate da altri soggetti, presentando apposita domanda al Ministero dell’Interno – 

Direzione centrale della finanza locale, con le modalità ed i termini di cui all’art.3; 

 
Visto, in particolare, l’articolo 2 dello stesso Decreto, comma 1, che per interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico ammissibili: 

a) di tipo preventivo nelle aree che presentano elevato rischio di frana o idraulico, attestato 

dal competente personale tecnico dell’ente o di altre istituzioni anche sulla base dei dati 

Ispra per la riduzione del rischio e l’aumento della resilienza del territorio;  

b) di ripristino delle strutture e delle infrastrutture danneggiate a seguito di calamità 

naturali, nonché di aumento del livello di resilienza dal rischio idraulico o di frana; 



3 
 

 

Preso Atto che ai sensi di detto decreto: 

a) la richiesta di contributo deve riferirsi a opere inserite in uno strumento programmatorio; 

b) ciascun comune potrà inviare una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i 

comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti;  

c) il contributo potrà essere richiesto per tipologie di investimenti che sono specificatamente 

individuate nel decreto del Ministero dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la 

trasmissione delle domande; 

d) che la richiesta di finanziamento dovrà essere presentata entro il 15/09/2019 secondo le 

modalità stabilite dallo stesso Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 

Visto il Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.), di cui alla Del. G.R. n. 54/33, del 30.12.2004; 

 
Ritenuto tra gli obiettivi di questa Amministrazione rientrano, con assoluta priorità, gli 

interventi di messa in sicurezza delle aree che presentano medio ed elevato rischio di 

frana; 

 
Dato atto che, su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività 

preliminare alla redazione del programma triennale e dell’elenco annuale, sulla base 

delle indicazioni di cui all’art. 216, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
Richiamata la precedente Deliberazione Consiglio Comunale n. 26 del 10/08/2018, 

mediante la quale si provvedeva all’approvazione, ai sensi dell’art. 21, comma 3, del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del programma triennale delle opere pubbliche (Schede 1 - 

2 - 3), relativo al triennio 2018/2020 e del relativo elenco annuale 2018, secondo il 

contenuto delle schede redatte ai sensi del DM 24/10/2014; 

 

Preso atto che, per il triennio 2019-2021, in base alle risorse finanziarie dell’ente, 

l’amministrazione comunale non ha previsto l’esecuzione di opere pubbliche di valore 

stimato pari o superiore a € 100.000,00; 

 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di approvare il programma triennale 2019-2021, 

mediante l’inserimento nell’annualità 2019, della citata opera, denominata “Interventi di 
messa in sicurezza aree a rischio frana nel territorio del Comune di Tadasuni” per un 

importo di € 700.000,00 - CUP D93H19000600001; 

 

Visto lo schema di programma triennale dei LL.PP. 2019-2021, allegato al presente atto 

deliberativo per farne parte integrante e sostanziale, redatto dal Geom. Piras Graziano in 

qualità di Responsabile del Servizio Tecnico e, pertanto,  Responsabile Unico del 

Procedimento di attuazione di ogni singolo intervento previsto nel programma triennale 

dei LL.PP. per le fasi della progettazione, affidamento ed esecuzione, in quanto unico 

posto in dotazione organica dell’ente, sulla base delle determinazioni assunte dalla 

Giunta Comunale; 

 

Visti:  

- la L.R. 13/3/2018, n. 8;  

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;  

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014;  



4 
 

- il D.M. delle Infrastrutture e Trasporti, n. 14 del 16 gennaio 2018 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 57 del 09/03/2018;, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;  

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 

1° comma, del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in  L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in 

calce alla presente; 

 

Con voti unanimi 
 

DELIBERA 

 
Di approvare, ai sensi dell’art. 21, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

programma triennale delle opere pubbliche (Schede 1 - 2 - 3), relativo al triennio 

2019/2021 e del relativo elenco annuale 2019, secondo il contenuto delle schede redatte ai 

sensi del DM 24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera a) quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di pubblicare lo schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici 

per 60 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio on line sul sito 

istituzionale dell’ente, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Decreto del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014; 

 

Di dare atto che il programma viene allegato al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) dell’esercizio finanziario 2019, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di 

mano e con lo stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del                  D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 



5 
 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                      F.to Mauro Porcu                                                                                F.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere 

favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 13..9.2019 

Il responsabile del Servizio amministrativo 

F.to Geom. Graziano Piras 
 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 27/06/2019, al 12/07/2019, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, 

della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   26/9/2019 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Caria 

 


